
 

 

Side 1 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 23. september 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1693 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 1693:  

”Ministeren bedes få Sundhedsstyrelsen til at opliste samtlige alternativer, der i dag 

findes på det danske marked for cigaretter, herunder hvor mange alternativer der fin-

des til cigaretter i udlandet, men som ikke er på det danske marked. Ministeren be-

des også få Sundhedsstyrelsen til at lave en beregning af, hvor mange danskere som 

vi kan få til at undgå at bruge de nye produkter, som i dag findes i udlandet, men ikke 

på det danske marked, såfremt at disse produkter aldrig bliver introduceret i Dan-

mark.” 

 

Svar: 
For så vidt angår første del af dit spørgsmål, har jeg bedt Sikkerhedsstyrelsen under 

Erhvervsministeriet om at bidrage, da Sikkerhedsstyrelsen fører kontrol med salget af 

tobaksvarer på vegne af Sundhedsministeriet. Sikkerhedsstyrelsen har oplyst føl-

gende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Sikkerhedsstyrelsen oplyser, at der på det danske marked pr. 28/9-2021 er registre-

ret 9 forskellige produkttyper af tobaksvarer, når man ser bort fra cigaretter. Disse 

produkttyper indeholder cigarer, cigarillos, rulletobak, pibetobak, vandpibetobak, na-

sal tobak og tyggetobak. Derudover er der en ny produkttype, som lige nu kun inde-

holder én produktvariant, der hedder HeatSticks. Der er ydermere én form for to-

baksvare, som ikke kategoriseres som værende en af ovenstående produkttyper, og 

som samtidig ikke er en ny produkttype. Dette produkt hedder Considaret og er et 

røgfrit tobaksprodukt.  

 

På det danske marked er der, udover ovennævnte produkttyper, også alternative 

produkttyper til cigaretter, som ikke indeholder tobak. Disse udgøres af e-cigaretter 

og tobakssurrogater. Der er flere varianter af e-cigaretter, mens der pt. kun er én va-

riant af tobakssurrogater i form af nikotinposer (pouches).  

 

I forhold til alternative produkttyper, der findes i udlandet, er der kendskab til to pro-

dukttyper. Disse produkttyper er oral tobak (også omtalt som snus) og forskellige va-

rianter af urtebaserede rygeprodukter, som både findes med og uden tilsat nikotin.  

 

Vedlagt: Bilag med tabel over alternativer til cigaretter på danske og internationale 

marked.” 
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 Side 2 

Hvad angår den anden del af spørgsmålet, hvor der spørges ind til, hvor mange dan-

skere som vi kan få til at undgå at bruge de nye produkter, har jeg til brug for besva-

relsen indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der oplyser følgende, som jeg kan 

henholde mig til: 

 

”Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at det ikke er muligt at foretage den efter-

spurgte beregning på et muligt fremtidsscenarie, da der er flere ubekendte faktorer, 

såsom produkternes tiltrækningskraft (fx smage), industriens markedsføring af pro-

dukterne, nikotinindhold og substitutionsgrad. Der mangler eksempelvis data på, om 

produktet vil blive et substitutionsprodukter for eksisterende tobaks- og nikotinpro-

dukter, skabe yderligere dobbelt eller multipelt forbrug eller om det vil udvide det 

samlede antal af brugere af tobaks og nikotinprodukter i Danmark.   

 

Det skal dog bemærkes, at begrænsning af tilgængelighed af tobaks- og nikotinpro-

dukter generelt er en effektiv og væsentlig forebyggende indsats.” 

 
 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Camilla Friborg Madsen 

 


